
Oggetto: ASSUNZIONE  RESPONSABILITA' AREA DEMOGRAFICA E DEL
COMMERCIO DA PARTE DEL SINDACO

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SINDACO

N. 21          DEL 03-10-2019

PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.21 del 03-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.21 del 03-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che il Dr. Alfonso Salvato, Segretario Comunale di Castignano è stato
collocato a riposo con decorrenza dal 01/09/2019;

CHE allo stesso, con precedente provvedimento sindacale n. 5/2009 era stata attribuita la
responsabilità dell’area demografica e del commercio;

EMERSO che l’art. 7 del vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e
servizi prevede che “in caso di assenza o impedimento del responsabile del servizio, qualora
non vi siano all’interno della stessa area altri dipendenti di cat. D che possano sostituirlo (ed
ai quali dovrà essere conferita la posizione organizzativa per il periodo di incarico) la
responsabilità del servizio è attribuita al segretario/direttore”;

RILEVATO che non vi sono altri dipendenti di cat. D all’interno dell’area demografica e del
commercio e che, comunque questo Ente si trova nell’impossibilità di attribuire la titolarità
del medesimo settore agli altri dipendenti titolari di P.O. in aree diverse, in quanto già oberati
di carichi di lavoro notevoli data la esigua dotazione organica;

VISTO - il D. Lgs. n. 267/00 e precisamente l’art. 50, comma 10, che attribuisce al sindaco la
competenza relativa, tra l’altro, alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi e
l’attribuzione degli incarichi dirigenziali;

RITENUTO comunque opportuno e necessario provvedere alla individuazione di un
responsabile in merito alla gestione dell’area demografica e del commercio almeno nel
periodo di vacanza della titolarità della funzione di  segretario comunale, al fine di non creare
una paralisi dell’attività amministrativa, tenuto conto dei diversi adempimenti obbligatori;

VISTO l’art. 53, co. 23°, della Legge n. 388 del 2000 (collegata alla finanziaria 2001) e succ.
integr. e mod., che prevede la possibilità per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 5000
abitanti di adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a
quanto disposto all’art. 3, commi 2°, 3° e 4° del D. Lgs. 03.02.93 n. 29 e successive
modificazioni, e all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.00 n. 267, ai fini dell’attribuzione ai
componenti dell’organo esecutivo della la Responsabilità degli Uffici e dei Servizi ed il
potere di adottare atti, anche di natura tecnica gestionale;

CONSIDERATO altresì, che questo Comune risulta essere in possesso dei presupposti
richiesti dalla summenzionata disposizione legislativa, in quanto:
a- questo Comune è privo di qualifica dirigenziale;
b- la dotazione organica risulta numericamente ed effettivamente insufficiente ai fini della
piena e reale attuazione del principio di separazione tra indirizzo e gestione;
c- nell’area demografica e del commercio non c’è attualmente un dipendente di cat. D che
possa assumere la responsabilità dell’area stessa con conseguente attribuzione della P.O.;

RILEVATO, pertanto, che, al fine di non gravare ulteriormente gli altri responsabili è
necessario provvedere in tal senso, per consentire la gestione operativa ottimale dell’ente
locale, anche al fine di evitare il venire in essere di paralisi gestionali, in palese contrasto con



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.21 del 03-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

il buon andamento dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 della Costituzione, a tutela
dell’interesse pubblico generale, del territorio e della popolazione locale;

ATTESA la propria competenza in merito;

Per tutto quanto sopra premesso, al fine del contenimento della spesa e del concorso al
rispetto degli obblighi comunitari ed  alla conseguente realizzazione degli obiettivi di finanza
pubblica;

DETERMINA

DI AVOCARE a sé, ai sensi dell’art. 53, co. 23, della Legge n. 388 del 23.12.00, e succ.
modif. ed integr., in qualità di Sindaco pro tempore del Comune intestato, le funzioni di
Responsabile dell’area demografica e del commercio, con decorrenza dalla data odierna, con
l’adozione di tutti i provvedimenti connessi previsti dalle disposizioni normative vigenti;

DI DARE ATTO che per tale incarico non sarà attribuita alcuna indennità;

CHE in caso di assenza, le attribuzioni di cui al punto precedente saranno svolte dal Vice
Sindaco.

Per tutto quanto non previsto nel presente decreto si fa riferimento alle norme contenute nel
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., nel codice civile (Capo I, Titolo II, Libro V), nel
C.C.N.L.EE.LL. del 31.03.1999 e nei successivi C.C.N.L., nonché in tutte le altre disposizioni
di legge e regolamentari vigenti.

Dalla residenza municipale, li 03/10/2019

Il Sindaco
Fabio Polini



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.21 del 03-10-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  06-02-2020 al
21-02-2020 con numero 270

Castignano, li 06-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


